



IZRAKSTS

Latvijas Republika
Izglītības un zinātnes ministrija
RĒZEKNES TEHNOLOĢIJU AKADĒMIJA
PADOME
IZM reģ. Nr. 3194001444
Reģ. Nr. 90000011588
Atbrīvošanas aleja 115, Rēzekne, LV-4601
Tālrunis +371 28325368
e-pasts rta@rta.lv, <http://www.rta.lv>

SĒDES PROTOKOLS

17.11.2022.

Nr.4

RTA Padomes sēde notiek tiešsaistē Microsoft Teams.

Sēdes sākums: plkst. 9.30.

Sēdē piedalās: RTA Padomes priekšsēdētāja Kristīne Brangule-Vlagsma (KBV), RTA Padomes priekšsēdētājas vietniece Irēna Beinaroviča-Litvinova (IBL), RTA Padomes locekļi: Voldemārs Brēdiķis (VB), Jānis Priede (JP) un Inese Novika (IN)

Sēdi vada: RTA Padomes priekšsēdētāja Kristīne Brangule-Vlagsma (KBV)

Protokolē: RTA Padomes sekretāre Aija Čerpinska (AČ)

(..)

2. Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas konsolidācija – mērķi un alternatīvas

KBV, pamatojoties uz Augstākās izglītības konsolidācijas plānu un RTA Padomes kā lēmēj institūcijas atbildību, ir jāizskata trīs iespējamās RTA konsolidācijas alternatīvas: Daugavpils Universitāte (DU), Rīgas Tehniskā Universitāte (RTU) un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte (LBTU, bijusī Latvijas Lauksaimniecības universitāte). LBTU Padomes priekšsēdētāja ir izteikusi priekšlikumu e-pasta vēstulē RTA konsolidācijai, nav detalizētākas izpētes un piedāvājuma, no RTA puses sadarbība ar LBTU nav iepriekš tikusi identificēta kā iespēja, arī RTA un LBTU ir dažādu ministriju padotībā – RTA ir Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā un LBTU ir Zemkopības ministrijas padotībā, pamatojoties uz to, ierosinu LBTU neizskatīt kā iespēju.

ts

KVB, kā pirmo piedāvāju izskatīt sākotnējo IZM redzējumu - DU un RTA reorganizāciju, apvienojot tās un uz to bāzes izveidot jaunu valsts augstskolu ar starptautiska mēroga akadēmisko un zinātnisko potenciālu Latgales reģionā, vērstai uz reģiona tautsaimniecības attīstību.

RTA Padomes locekļi iepazīstina ar savu viedokli, rezultātu apkopojums:

1. DU neatbalsta IZM izstrādāto DU un RTA reorganizāciju, veidojot vienu kopīgu stipru universitāti Latgales reģionā;
2. DU stratēģiski nav vērsta uz sadarbību ar RTA, jo paredz iekšējo konsolidāciju un koledžu pievienošanu, šādi paaugstinot savu kvalitāti un atbilstību zinātņu universitātes

**DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN
SATUR LAIKA ZĪMOGU**

statusam, arī vēsturiski sadarbība nav notikusi starp abām augstākās izglītības mācību iestādēm;

3. Nākotnē ieteikums RTA veicināt sadarbību ar DU, pašreizējā situācijā RTA attīstībai un virzībai tiek saskatīts risks, ja notiku apvienošanās ar DU, jo izveidot jaunu augstākās izglītības iestādi pamatojoties uz esošo situāciju šai laika periodā nav iespējams.

Ieteikums tālāk neizskatīt RTA un DU konsolidācijas iespēju.

KVB klātesošos aicina izteikt viedokli par RTA konsolidāciju, nododot RTU - turpinot pastāvēt RTU iestādes (atsevišķas struktūrvienības) statusā, rezultātu apkopojums:

1. RTU ir vienīgā inženiertehniskā valsts augstskola Latvijā, kuras profils studiju, pētniecības un infrastruktūras attīstības ziņā var nodrošināt augstvērtīgus apstākļus inženierzinātņu nozaru speciālistu sagatavošanai visās izglītības pakāpēs. Pievienojoties RTU, RTA paliks kā vienots veselums un varēs koncentrēties uz kvalitatīvu studiju nodrošināšanu Latgales reģiona vajadzībām, īpašu uzmanību pievēršot inženiertehniskā studiju virziena stiprināšanai.
2. Ar iekļaušanos RTU, tiks novērsts risks, ka RTA beigs pastāvēt, neizpildījusi tai kā lietīšķo zinātņu augstskolai izvirzītās prasības. Laika periodā no 2023. līdz 2026. gadam reorganizācijas atbalstam būs pieejams Atveseļošanas fonda finansējums, kas nodrošinās būtiskas investīcijas RTA attīstībā. Turklāt pievienošanās RTU sniedz iespēju RTA saņemt zinātniskās darbības bāzes finansējumu, tā kā RTU tam jau ir kvalificējusies.
3. Kļūstot par RTU zinātnes universitātes ekosistēmas daļu, RTA kā autonoma struktūrvienība saglabās savu nosaukumu – RTA, kā arī savas identitātes pazīmes un tradīcijas.
4. RTA noteiktās stratēģiskās specializācijas, tādas kā Sociālās zinātnes un Inženierzinātnes un tehnoloģijas pilnībā sakrīt ar RTU noteiktajām stratēģiskajām specializācijām. Tas dod iespēju domāt, ka pēc pievienošanas RTU tiks stiprināta RTA zinātniskā darbība, pilnveidotas un stiprinātas studiju programmas, veicināta sadarbība ar industriju, veicināta ārzemju studentu piesaiste un dalība starptautiskajos konsorcijs un projektos, utt.
5. Veicot RTA un RTU izglītības jomu specializāciju salīdzinošu analīzi tika konstatēts augsta līmeņa pārklājums, kas dod iespēju RTA programmu attīstībai, izmantojot RTU pieredzi un tehnoloģijas. Tai pašā laikā RTA unikālās programmas tādās jomās kā pedagogu izglītība un izglītības zinātnes, tiesību zinātne un sociālā labklājība tiek saglabātas, kas ir svarīgi Latgales reģionam, kā arī sinerģijas rezultātā dotu pienesumu arī RTU.
6. 2022.gada 14.novembrī RTA Studējošo padomes sēdē tika diskutēts par RTA attīstību un piedalīšanos ANM konsolidācijas grantu saņemšanas projektā. Diskusiju rezultātā RTA studējošo padome pieņēma lēmumu atbalstīt RTA nodošanu RTU - RTA turpinot pastāvēt RTU iestādes statusā.
7. Šādu lēmumu atbalsta RTA Rektore un Prorektore.

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Augstskolu likuma 14.¹ panta pirmo daļu, ar kuru noteikts, ka Valsts augstskolas padome ir koleģiāla valsts augstskolas augstākā lēmējinstiūcija, kas ir atbildīga par valsts augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un finanšu uzraudzību, kā arī nodrošina valsts augstskolas darbību atbilstoši tās attīstības stratēģijā noteiktajiem mērķiem, ierosinājums balsot par RTA reorganizāciju, iekļaujot RTU un saglabājot atsevišķas struktūrvienības statusu.

**DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN
SATUR LAIKA ZĪMOGU**

Balsojums: par – „5” (KBV, IBL, VB, JP, IN), pret – “0”, atturas – “0”

NOLEMJ:

1. Atbalsta RTA reorganizāciju, iekļaujot Rīgas Tehniskajā universitātē un saglabājot atsevišķas struktūrvienības statusu.
2. Rektorei *Ivetai Mietulei* organizēt lēmuma īstenošanu.

Sēde tiek slēgta plkst. 11.45.

Sēdes vadītāja (personiskais paraksts) K.Brangule-Vlagsma

Sēdes protokoliste (personiskais paraksts) A.Čerpinska

IZRAKSTS PAREIZS

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas

Padomes priekšsēdētāja

Apliecinājuma datums

ir tā elektroniskās

parakstīšanas laiks

Kristīne Brangule-Vlagsma